



Република Србија
Врховни касациони суд
I Су бр. 1 193/2017-7
Дана: 26.09.2017. године
Београд

Комисија Врховног касационог суда за доделу награда и признања, на основу овлашћења из чл 3, 4, 5. и 8. Правилника о додели награда и признања судовима од 14.09.2016. године, дана 26.09.2017. године донела је

ОДЛУКУ

I

У категорији *"Повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године"*

1. Прва награда додељује се Привредном суду у Београду.
2. Друга награда додељује се Основном суду у Лазаревцу.
3. Трећа награде додељује се Основном суду у Ивањици и Основном суду у Бујановцу.

II

У категорији *"Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године"*

1. Прва награда додељује се Вишем суду у Лесковцу.
2. Друга награда додељује се Вишем суду у Нишу.
3. Трећа награда додељује се Трећем основном суду у Београду и Вишем суду у Крушевцу.

III

Признања за допринос унапређењу ефикасности и квалитету судског система додељују се:

1. Вишем суду у Ужицу
2. Вишем суду у Краљеву
3. Првом основном суду у Београду
4. Основном суду у Крагујевцу
5. Основном суду у Нишу
6. Основном суду у Панчеву
7. Основном суду у Пријеполу
8. Основном суду у Сјеници
9. Основном суду у Шапцу
10. Привредном суду у Краљеву
11. Привредном суду у Сремској Митровици
12. Привредном суду у Пожаревцу
13. Прекршајном суду у Крушевцу
14. Прекршајном суду у Прокупљу
15. Прекршајном суду у Суботици

IV

Признања за иновације које су допринеле побољшању рада суда додељују се:

1. Другом основном суду у Београду
2. Трећем основном суду у Београду

3. Основном суду у Новом Саду

4. Основном суду у Ужицу

5. Основном суду у Пожеги

Образложење

Одредбама члана 3. став 2. Правилника о додели награда и признања судовима (у даљем тексту: Правилник) прописано је да Врховни касациони суд додељује награде судовима који поступају у првом степену за остварене најбоље резултате у односу на све судове исте врсте у следећим категоријама: повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године и повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године; иновација у управљању предметима или у управљању судом, те унапређење транспарентности и јавности рада суда. Врховни касациони суд одлучио је да у 2017. години судовима додели награде у категоријама „*Повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године*“ и „*Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године*“, као и да позове судове да кандидују свој или подручни првостепени суд за признање за иновацију која је допринела побољшању резултата рада суда.

Полазећи од наведених одредби Правилника, Комисија Врховног касационог за доделу награда и признања (у даљем тексту: Комисија) суда образована у складу са одредбама члана 6. Правилника, је сходно одредбама члана 5. став 1. одлучила о добитницима наградама и признања за 2017. годину.

Комисија је одлучујући о додели награда и признања ценила резултате рада првостепених судова у претежно судећим материјама у првих шест месеци 2016. године, на крају 2016. године и у првих шест месеци 2017. године према извештајима достављеним Врховном касационом суду од стране судова, имајући при томе у виду и удео броја застарелих предмета у укупном броју решених предмета.

У категорији „*Повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године*“ прва награда додељена је Привредном суду у Београду, који је остварио најбоље резултате и у категорији „*Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године*“. Имајући у виду значај смањења броја старих предмета у судовима, а нарочито пред привредним судовима, као и чињеницу да један суд не може освојити две награде, Комисија је одлучила да Привредни суд у Београду награди у овој категорији.

Друга награда у категорији „*Повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године*“ додељена је Основном суду у Лазаревцу у складу са критеријумима Правилника.

Трећу награду у истој категорији равноправно деле Основни суд у Ивањици и Основни суду у Бујановцу, имајући у виду њихов напредак у решавању старих предмета у односу на јуни 2016. године као и укупан удео решених старих предмета у овим судовима у односу на укупан број старих предмета у Републици.

Прва и друга награда у категорији *"Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године"* додељене су Вишем суду у Лесковцу и Вишем суду у Нишу, који су остварили највећи напредак у броју решених предмета у односу на све првостепене судове. У складу са истим критеријумом, трећа награда додељена је Трећем основном суду у Београду и Вишем суду у Крушевцу. Готово сви виши судови су, у односу на претходну годину, остварили велики напредак у броју решених предмета на крају извештајног периода.

Због тога су и Вишем суду у Ужицу и Вишем суду у Краљеву додељена признања за значајни напредак у броју решених предмета у односу на претходну годину.

Овом одлуком додељена су признања и основним, привредним и прекршајним судовима судовима имајући у виду њихов напредак у решавању предмета у односу на претходну годину, чиме су се издвојили у односу на остале основне судове у Републици.

Првом основном суду у Београду признање се додељује због решавања великог броја старих извршних предмета у посматраном периоду ефикасном применом прелазних и завршних одредби новог ЗИО, као и заједничког упутства Врховног касационог суда, Високог савета судства и Министарства правде.

Основном суду у Панчеву признање се додељује зато што је остварио напредак како у категорији *"Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године"* тако и у категорији *"Повећање броја укупно решених старих предмета у односу на исти период прошле године"*.

Основним судовима у Пријеполу, Сјеници и Шапцу признања се додељују у категорији *"Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године"*.

Привредном суду у Лесковцу, Привредном суду у Краљеву и Привредном суду у Пожаревцу признање се додељује за укупан допринос решавању предмета међу свим привредним судовима.

Прекршајни судови у Крушевцу, Прокупљу и Суботици добитници су признања због своје ефикасности и малог удела застарелих предмета у броју укупно решених предмета у односу на претходну годину.

Другом основном суду Београду додељено је признање за иновацију које се састоји у увођењу Инфо-службе за медијацију. Трећем основном суду у Београду додељује се признање за иновацију која се састоји у закључивању великог броја меморандума о сарадњи са средњешколским и високошколским образовним институцијама, на основу којих студенти и ученици у овом суду обављају стручну праксу, а нарочито са школама за

ученике са посебним потребама, кроз чије спровођење је унапређен приступ суду за кориснике са посебним потребама. Основни суд у Новом Саду унапредио је ефикасност поступања у извршним предметима увевши иновацију у комуникацији са институцијама чији се подаци потражују током извршног поступка: полиција, пореска управа, фонд ПИО, катастар и друге. Основном суду у Ужицу признање за иновацију додељено је због напредног коришћења информационих технологија у комуникацији са странкама: информационог екрана са подацима о свим рочиштима у суду на конкретни дан, електронско наручивање различитих уверења која издаје суд, као и електронска комуникација са подручним основним тужилаштвом и адвокатима.

Посебно признање за иновацију додељено је Основном суду у Пожеги за континуирано ефикасно управљање судом које је резултирало континуираним смањењем броја нерешених предмета.

Одлуку о свим добитницима Комисија је донела једногласно.

**ЗА КОМИСИЈУ
ПРЕДСЕДНИК
ВРХОВНОГ КАСАЦИОНОГ СУДА
Драгомир Милојевић**

